

Aradul va avea iarăși

Teatru românesc

...ca și anul acesta, să aibe stagiune de românesc, asociația ziar și publiciștilor români a făcut toate eforturile. Această stagiune, pusă sub egida și a tuturor oamenilor din Arad, este menită să aducă un suflu nou de românească.

discuțiile și constăturile au ținut zilele trecute, s'a vădit ca stagiunea să fie

deschisă la data de 1 Decembrie, de o trupă a Teatrului Național din București, care va juca „Serenada din trecut” piesă de Mircea Rădulescu.

In principiu s'a mai hotărât ca stagiunea să dureze cel puțin patru luni — noi am vrea șase — și să se joace 16 piese.

Programul va fi complectat ulterior.

ATRIE COMUNAL

Arad: Sâmbătă 23 Octomvrie ora 9 seara

Arad: Duminecă 24 Octomvrie, matineu la orele 4 d. m. și seara la orele 9

mai mare succes bucureștean

ELECTRO-CARABUȘ

în 2 acte și 36 tablouri de N. Chirițescu. Muzica de G. Dendrino

Arad: Lina Mihăilescu, Nutzi Pantazi, Al. Giugaru. N. Roman, 96 Balerine. 20

Arad: și Vasilache. Celebru duo american: Charlie & Ritta Jenkins. Cea mai mare

ce s'a văzut în România. Orchestra 25 persoane condusă de G. Dendrino.

2½ Kgr. morfină

...său ziarele au a... titularul inspe... aritar din Timișoara an... în localitate cinci me... zuați, printr'un denunț... că au prescris cantit... reglementare de stupe... Evident, ancheta nu a... adevărarea celor cuprinse... anului anonim, medicii a... stabilindu-și nevinovăția... asta însă chestiunea nu... lichidată, mai cu seamă... a autorităților sanitare... datele ce le stau la... ie, au constatat că a... cut cantitatea de mor... — legal — din far... arădane se cifrează la

peste două kilograme jumătate. O cantitate enormă, chiar în cazul de față când morfină a fost eliberată în urma prescripțiilor medicale și pe lângă toată severitatea controlului ce se face. Despre această situația a fost avizat și ministerul sănătății, care a ordonat cercetări ce s'au făcut deodată au ancheta provocată de denunțul anonim de care am vorbit mai sus. Dar fără nici un rezultat. Din cantitatea arătată mai sus, o singură concluzie se impune că în Arad a crescut numărul morfinomanilor, și că în afară de morfină obținută dela farmacie pe bază de prescripție medicală, se mai consumă și morfină clandestină cel puțin în cantitate egală cu cantitatea oficială

Aceasta a fost situația în anul trecut. Pentru anul acesta, din datele oficiale, rezultă în primele 9 luni, fiecare farmacie a eliberat câte 9—9 grame jumătate morfină, ceace pentru toate farmaciile din oraș ar da un total anual de 240—260 grame. Față de anul trecut, cantitatea e minimă și face să ne întrebăm: arădanii s'au lăsat de morfină sau și-o procură pe alte căi? Răspunsul nu ne mai aparține, el trebuind să fie dat de autoritățile competente, ceace nu ne îndoiim că se va face în curând, mai cu seamă că în lumea celor fără ocupațiuni avuabile — sus și jos, adică în societatea bună și proastă — prea sunt mulți cari cheltue fără rost. Oare nu printre ei trebuie căutați traficanții de stupefianți?

Câteva sfaturi vânătoarești

Pentru cititorii noștri, între cari se găsesc numeroși vânători — cu permis și fără — dăm după ziarul „Curentul” câteva sfaturi practice, menite să-i apere de neplăceri

Întâi pentru cei ce-și fabrică singuri carlușele:

Nu fumați când fabricați carlușe. Praful de pușcă are un temperament de femeie: se aprinde foarte ușor și vă puteți arde!

Lucrați cu mare luare aminte, singuri fără să apelați, chiar pentru lucruri de nimic, la ajutorul copiilor voștri. Nu uitați mai ales un lucru: când vorbește praful de pușcă, oamenii întotdeauna tac.

Acum pentru când plecați la vânătoare: nu uitați să luați cu dvs. pușca carlușe, o trusă de urgență cu cele necesare în caz de rănire proprie sau a vânatului, un ghem de sfoară (dar fără săpun); un cuțit, câteva bucăți de zahăr ca să duceți vânatul bu zăhărelul, pipa, un pachet de tutun și o doză mare de răbdare, permisul de vânătoare (dacă-l aveți), o sgară pentru câine, un fluer, o sticlă cu rom, două batiste și, pentru estetică, un sac de vânătoare cât mai mare. Și mai cu seamă nu uitați să vă luați bani destui ca să puteți cumpăra vânat când vă înapoiați acasă ca să nu dați de dracl cu nevasla!

Și acum, noroc la vânătoare!

Rentele improprietății
pentru plata datoriilor din
reforma agrară

cumpărați cel mai
avantajos la
Banca

Goldschmidt

Arad, Str. Eminescu 4.

Dragoste cu sila

Am publicat în nenumărate rânduri mostre de pocită limbă românească scrisă de minoritari. Azi, vom publica o mostră pocită de un minoritar franțuzit care, probabil, a auzit că limba franceză seamănă cu cea românească. Mostra am găsit-o într'un geam la parter al casei cu No. 16 din str. Eminescu, sub forma unui afiș cu următorul conținut:

«2 camerie mobile avec bucaterie».

...Asta desigur a voit să ne arate că iubind Franța, ne iubeste și pe noi!

La balamuc

Directorul unui ospiciu de alienați conduce prin încăperi o delegație de edili.

— Am să vă arăt acum un nebun foarte curios, zice directorul. Purtarea lui e liniștită. Citește, scrie, raționează foarte bine, dar suferă de o monomanie barocă: se crede împăratul Japoniei!

Edilii intră în camera bolnavului și într'adevăr se conving de veracitatea celor spuse de director.

— Curios caz, zice un edil.

— Cred și eu că-l curios, să grăbește să răspundă psihastrul, cu atât mai curios că împăratul Japoniei sunt eu!

Cele mai frumoase bijuterii
ceasornicele cele mai precise
lucăruri și obiecte
pentru cadouri la

**COLOMAN
HARTMANN
BIJUTIER**

ARAD, Palatul Minorităților
Prețuri solide

Colțul Banatului

— Perspectivele unui scandal în lumea „finanților” timișoreni, par tot mai posibile.

Mai ales dacă cel care a profert atâtea acuze grave — finanț și el — la adresa mahărilor între... m. hări, va înfăptui amenințările.

În orice caz, ar fi interesantă o rabufnire în public a unor așa zise secrete cari pentru multă lume nu sunt nicidecum secrete.

— O doamnă minoritară care a ținut afișul monden și la Arad, este acum în Timișoara, unde lucrează cu aceleași maniere: prietenie cu tinerii — câteodată chiar ofițerii — Păcat însă că e cam „trecută”.

— O altă doamnă, după ce la Arad a fost româncă, unguroaică și evreică, este și aici tot... internațională, fiind prietenă — probabil deodată — cu un român, un ungur și un șvab — piesă nouă în prea bogata-i colecție.

Decând a plecat dela Arad, răsul ei are însă accente mai pronunțate de histerie enervantă.

— Cafeneaua Lloyd, unde tro-nează arădanul Scheer, se bucură de frumoasă și trainică faimă în lumea dubioasă a Timișoarei.

Astfel, în săptămâna trecută poliția a făcut la Lloyd, o razie, de unde a recoltat vre-o 40 indivizi cu acte în neregulă.

„Așchia nu sare departe de buțuc și nici Scheer departe de moravuri vechi!

Haine, paltoane de toamnă
Curăță și vopsește

HOSPODAR
ARAD

Str. Eminescu 4. Str. Stroescu 13

Nimeni să...

nu se supere pentru că săptămâna trecută «BRAVO!» n'a apărut, dar aceasta a fost din cauza grevei lucrătorilor tipografici, astfel că n'am găsit tipografie unde să lucrăm.

Sperăm, că începând de săptămâna viitoare să intre totul în normal și «BRAVO!» să poată apărea iarăși regulat și în condițiuni bune.

Compactoria Diecezană execută cele mai frumoase lucrări și pe lângă cele mai reduse prețuri.

Bravo!

...are în fiecare săptămână

Director:
NION MICLEA
Telefon: 10—83

Redacția și administrația:
Bd. Carol No. 12.

Redacția și administrația din
BUCUREȘTI:
Calea Lahovary Nr. 5 et. III.
De birou: 2—4 și 7—8 d. m.

ABONAMENTE:
Oraș: 150 lei anual
Rural: 120 lei anual
Instituții publice, societăți
comerciale, întreprinderi
Anuale: 1000 lei anual.

VICTOR BERCEANU,
este reprezentan-
telei „BRAVO!” la
Arad. Prin urmare ori-
ce contribuție, sau in-
scripție în numele
„BRAVO!” de VIC-
TOR BERCEANU, nu vor fi
acceptate.

»Ultima etapă«

— Declarații peremptorii — Vizite cari ne cinstesc — Democrații cari ne prezintă — Și iar declarații și șoaapte —

— Dela redacția noastră din București —

Se pare că s'a împlinit sorocul. S'a copt porumbul, e sus în hambare, s'a cam terminat cu culesul villor iar mustul o să înceapă în curând să fiarbă. Fiecare gospodăru începe să-și numere boboci — că d'astai toamnă — și își trasează liniile noului an de activitate ce o să înceapă. Cam gospodăria politică ține patru ani, iar guvernul liberal a stat până s'au împlinit, adică până s'au părguit toate fructele și le-au cules frumusele, logic ar fi să-și la tâlpășița și să lase altora sarcina de a dirigu treburile publice. D. G. Tătărescu, primul ministru, a declarat zilele trecute că „ultima etapă” e pe sfârșit. Și de aci concluzii și pronosticuri care mai de care despre componența viitorului cabinet. Lipsa de coeziune a unora ca și lipsa de atitudine a altora, învederează o stare de lucru care lasă să se intervadă foarte puține speranțe atât într-o tabără cât și cealaltă. Un armistițiu politic s'a observat zilele acestea cu ocazia vizitei generalului Gamelin — șeful armatelor franceze. Generalul Gamelin ne-a adus pe lângă falma lui de militar și un salut din partea

țării lui care ține cu tot dinadinsul să ne arate tot interesul ce ne poartă. Vizita generalului Gamelin e mult mai semnificativă — atât înăuntrul cât și în afară — decât a oricărui politician, — știut fiind în deosebi stările politice din Franța, unde eferul e în toată plenitudinea lui. Cu ocazia acestor vizite s'a inaugurat la Alba Iulia monumentul celor trei eroi morți — Horia, Cloșca și Crișan — și s'a serbat sfârșitul manevrelor regale. M. S. Regele a supus armata unui examen în fața strălucitului general francez și spre onoarea ei, armata la trecut cu cea mai mare distincție. S'a spulberat legenda cu cu lipsa de pregătire a materialului uman și înosebi cu lipsa „sculelor” — Cum bine a spus M. Sa Regele. Cele 400 aeroplanelor au dat onorurile, nesfârșitele tancuri și restul materialului au arătat că armata română e gata oricând să apare pacea, ce unii corbi cam dibușe a o tulbura. Cu ocazia acestei demonstrații spunem că s'a observat un armistițiu politic, dar ca orice armistițiu, se pare, e de scurtă durată, căci, imediat au urmat declarațiile arogante atât într-o

tabără cât și în cealaltă. Fiecare cată a-și asuma integral puterea și precum odată calul de bătae era libertatea și egalitatea, tot așa azi e o întrecere la flecare de a-și asuma până și paternitatea Ideli de naționalism. E o țigăne și ca orice țigăne își are comicul ei, — partea ei de haz. În toată această deslușchitate partide, a căzut ca un glonț declarația d-lui G. Tătărescu că, „ultima etapă e pe sfârșit”. Deci liberalii pleacă și cum colportajul vorbelor e cam stânjenit de starea de asediu și cenzură, s'a dat drumul șoaptelor. Imens e numărul celor bine informați și care-ți șoptesc discret la ureche: „venim, ț-o spun din sursă autorizată, mi-a spus-o chiar șeful”. Și astfel, auzi la tot pasul: venim. Că cine o veni, nu se știe, însă se crează o anumită stare a spiritelor. Speranțele tuturor sunt că limpezirea situației politice se va face imediat ce la Sibiu se vor sfârși serbările ce au loc cu ocazia ridicării la rangul de sublocotenent a Măriei Sale Marele Voevod de Alba Iulia.

e.h.n.

Să înceteze odată!

— Favorizarea elementului strein —

S'a discutat de alătea ori inconștiența unora și altora, de a utiliza numai personal strein în detrimentul elementului românesc. Cazurile frecvente în această materie sunt la înțepinderile particulare, streine și românești. Da, românești, — nu vă scandalizați pentru că bine ați citit. Evident de înțepinderile streine, adică minoritare, nu trebuie să ne mirăm. Ci de cele românești sau cari se pretind românești. Acestea ar trebui — așa pretinde mintea sănătoasă — să lucreze numai cu funcționari și muncitori români. Însă nu e așa. Români, adică înțepinderile românești, sunt de multe ori mai scârboase în privința asta decât înțepinderile streine. Nu afirmăm aci lucruri absurde sau cari nu se pot dovedi, ci trista și stricta realitate, — după cum se va putea oricine convinge din reportajele viitoare. Veți vedea înțepinderile românești așa puține cum sunt, defilând la rând cu personalul lor compus din jidani, unguri, nemți și alte bid ganii de te-lul acesta. Vom arăta aceste lucruri, deși ne doare, pentru că aceste înțepinderi „românești” strigă din toate puterile: „sprijiniți ne că suntem români!” dar când li se cere să-și dovedească românismul se eschi vează sau refuză net, iar prin bi-

rourele și prăvăliile „românești” ești întâmpinat cu: „jó napot!” și „mit tetszik kérem?”. Halal de așa românism!

Dar dacă la particulari e așa nici la înțepinderile statului sau unde statul e interesat, nu e mai brează situația. Și acolo câte un șef inconștient persecută elementul românesc în favoarea vreunui nespălat de jidan sau ungur.

Așa, nu de mult, la un șef de autoritate publică unde era nevoie de un șofer, s'au prezentat mai mulți români solicitând postul, au fost refuzați cu cuvintele:

— Nu-mi trebuie șoferi români că sunt proști!.. Ungurii-s mai buni!..

Și... natural, a fost angajat un ungur. Poate pentru că se pricepe la cârnatul lemnelor cu... mașina de lux, cumpărată cu vreo 240000 lei!..

Asta din altă parte.

La depoul automotoarelor fabricate de Malaxa, fabrica și-a trimis în primăvară un inginer delegat cu supravegherea. Inginerul se numește Finescu, dar oarecari informațiuni discrete ne spun că odinioară se numea Finkelstein și că ar fi fost bolezat cu... briceagul. Ei bine, la venirea acestui Finescu (în viață își desminte numele fiindcă nu e fin-

deloc!) la depoul automotoarelor erau 14 muncitori; 11 români și 3 streini. Azi sunt: 7 români și 8 streini!.. (Ca o complectare a situației mai amintim că dintre cei 7 români vreo 3 sunt cam pe ducă datorită finei d-lui Finescu, dar încă n'am terminat cu d sa).

Încă una și ultima pe săptămâna aceasta.

Un alt șef de autoritate a protejat un celășean strein la un concurs pentru ocuparea unui post de mecanic sau așa ceva. Dece asta? Gurile rele vorbesc de o muncă în folosul particular al șefului dar plătită din punga statului.

Și câte sunt Doamne! Dar vom porni încet și cu socoteală, ca să arătăm cât suntem de stăpâni în țara noastră!

Copil de azi

— Mămicco, eu, când voi fi mare vreau să n'văi dreptul
— De ce? Vrei să te faci avocat?
— Nu, exocro!..

Noutăți în stofe de toamnă
Stofe pentru paltoane feminine
Stofe pentru uniforme școlare
la postăvăria

VAJD

peste drum de teatrul comunal, str. Gen. Berthelot
Se poate cumpăra cu carnetul MERC

Transilvania

ARAD
Calea Radnei 10 Tel. 612

Lemnărie, țigle, var și
necesare la construcții
cură în condițiuni favorabile
de plată și în rate la

Paltoane pt. Dame,
Cumpărați numai la firma

MENCZER

fiind marfa lui mai ieftină și mai bună
ARAD, Palatul Fischer Eliza